Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 30. ledna 2018

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název: Vizualizace monitoringu virtuálních serverů pro OpenStack

Student: Bc. Martin Pavelek

Vedoucí: Ing. Tomáš Vondra

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

V privátním cloudu OpenStack existuje několik nástrojů pro sledování zátěže virtuálních strojů. Ten nejvíce
používaný, Ceilometer, data pouze sbírá, ale nenabízí jejich vizualizaci. Systémy pro správu virtuálních
serverů na OpenStacku tudíž převážně nenabízí funkci sledování zatížení.
- Nastudujte problematiku monitorování zátěže v cloudu OpenStack (Ceilometer, Gnocchi, Monasca) a
prozkoumejte API těchto nástrojů.
- Srovnejte existující nástroje na kreslení grafů na webových stránkách.
- S použitím technologií Java s REST API na serveru a Javascript u klienta navrhněte a implementujte
komponentu realizující vizualizaci monitoringu metrik dostupných u virtuálních strojů (alespoň CPU a I/O na
disk a síť).
- Cílem je, aby komponenta byla integrována do prostředí pro správu virtuálních serverů, které bude
požadovat vykreslení konkrétních grafů. Neměla by dovolovat uživateli přístup k libovolným metrikám.
- Řešení otestujte i vzhledem ke škálovatelnosti samotných služeb OpenStacku.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Diplomová práce

Vizualizace monitoringu virtuálních
serverů pro OpenStack

Bc. Martin Pavelek

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Vondra

7. května 2018

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu této práce Ing. Tomáši Vondrovi za
možnost podnětných konzultací a ochotu při řešení problémů. Dále bych chtěl
poděkovat své rodině a v neposlední řadě i přátelům za podporu během celého
studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 7. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Martin Pavelek. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Pavelek, Martin. Vizualizace monitoringu virtuálních serverů pro OpenStack.
Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problémem monitorování a vizualizace vy-
užití prostředků virtuálních serverů pod správou cloud softwaru OpenStack.
Autor v úvodu nastiňuje aktuální situaci ve světě cloud computingu a plat-
formě OpenStack. Zmiňuje také, že uživatelé nyní nemají žádnou vizualizaci
k dispozici a proč by je dlouhodobé využití prostředků mělo zajímat.

V analýze se věnuje průzkumu technologií pro monitorování, úskalí jednot-
livých částí a možnostmi vizualizace dat. Po důkladné analýze byla navržena
komponenta a její zasazení do funkčního prostředí.

Výstupem práce je webová komponenta a popis nasazení navazujících pro-
jektů, které celkovou funkčnost umožňují. V závěru se autor věnuje vyhodno-
cení naplnění cílů a možnostem jak řešení dále rozšířit.

Klíčová slova OpenStack, cloud computing, virtualizace, monitorování,
REST API, grafy
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Abstract

The aim of this master thesis is to assess and analyze the problem of monito-
ring and visualizing the use of virtual server resources under OpenStack cloud
management. In the introduction, the author describes the current situation in
the world of cloud computing and OpenStack platform. He also mentions that
no visualization is now available to users and why they should be interested
in the usage of resources in the long term.

The analysis focuses on the exploration of monitoring technologies, the
pitfalls of individual parts and the possibilities of data visualization. After
a thorough analysis, the component was designed and put into a functional
environment.

The output of the work is a web component and a description of the deploy-
ment of follow-up projects that enable the overall functionality. In conclusion,
the author evaluates the objectives and opportunities for further expansion of
the solution.

Keywords OpenStack, cloud computing, virtualization, monitoring,
REST API, graphs
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Úvod

Většina lidí dnes využívá služeb veřejných cloudů aniž by si to uvědomovali.
Pokud chtějí na počítači či chytrém zařízení zavolat známým, sledovat televizi,
sdílet dokumenty či uložit fotografie z dovolené, využívají k tomu cloud posky-
tovatele dané aplikace. Takový veřejný cloud je celosvětově dostupný a umož-
ňuje využívat stejnou aplikaci z domova, kanceláře či z hotelového pokoje. Za
veškerou správu zodpovídá provozovatel dané služby. Jde tak o uživatelsky
pohodlné řešení bez starostí.

Cloud computing je společnostmi hojně využíván ke službám jako je odesí-
lání emailů, úprava dokumentů, ukládání souborů či vytváření celých aplikací
a služeb. V případě privátního cloudu jde o využití výpočetních prostředků
přes síť, se správou pouze vybraným uživatelům a využívání pro vnitřní účely
či aplikace poskytované široké veřejnosti. Vnější uživatel ale nemá možnost ma-
nipulovat s prostředky cloudu či si vytvářet vlastní servery. Je tak vhodný pro
nasazení vnitřních aplikací sloužící zaměstnancům společnosti. Firmám posky-
tuje mnoho výhod veřejného cloudu, včetně škálovatelnosti a elasticity, spolu
s dalšími možnostmi řízení a přizpůsobení hostované výpočetní infrastruktury,
dostupnými přes internet.

Termín cloud computing označuje dodávání výpočetních služeb, jako jsou
servery, úložiště, databáze, sítě, software, analytické nástroje a další přes inter-
net neboli cloud. Společnosti nabízející tyto výpočetní prostředky se nazývají
poskytovatelé cloudu a obvykle se za služby cloud computingu platí na základě
jejich využití. Zákazník tak zaplatí za množství využitých jednotek procesoru,
paměti a úložiště. Nespornými výhodami cloud computingu jsou nízké náklady
na provoz, flexibilní a rychlé nasazení, vysoký výkon a spolehlivost.

Všechny typy cloudů jsou většinou provozovány v datacentrech (posky-
tovateli cloudu), která poskytují vysokou úroveň zabezpečení a pracují na
eliminaci rizik. Správcem infrastruktury je tak většinou provozovatel datacen-
tra a z hlediska společnosti odpadá nutnost údržby. Ze zmíněných důvodů

[…]

při celkové velikosti 216,3 kB. Nejvíce času opět zabralo čekání na data. (888
ms)

5.2 Výkon s velkým počtem instancí

Demonstrační stránky byly podrobeny i náročnějšímu testu v podobě 22 spuš-
těných instancí zároveň. Všechny patří jednomu uživateli. Nastavení chování
stránek nebylo nijak změněno.

5.2.1 Pingdom

Pro porovnání byl opět použit nástroj Pingdom odesílající požadavky ze Švéd-
ska.

Přehled serverů

Celková doba od odeslání požadavku do kompletního zobrazení stránky byla
horších 7,49 sekundy při celkové velikosti 159,3 kB. Z celkového času samo-
zřejmě nejvíce zabralo čekání prohlížeče na data. (6,6 sekund)

Detail serveru

Stránka s detailem serveru nebyla touto akcí dotčena, což je podle očekávání.
Stránka byla zobrazena za 1,91 sekundy při celkové velikosti 221,9 kB. Čas
čekání na data byl 900 ms.
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5.3 Výkon vzhledem ke granularitě
Vybraná granularita dat silně ovlivňuje celkový výkon. Gnocchi API data
předá téměř stejně rychle pro různou granularitu. Úzkým hrdlem je zde kom-
ponenta v Javě, která přijatá data musí transformovat do podoby pro grafovou
knihovnu. Pro test byl využit servlet vykreslující zadanou metriku se všemi
daty bez časového omezení. Měněna byla jen granularita dat.

5.3.1 Pingdom

Pro porovnání byl opět použit nástroj Pingdom odesílající požadavky ze Švéd-
ska. Jak je vidět na obrázku níže, postupné zvyšování granularity znamená
snížení času potřebného k zobrazení stránky. Granularita je uváděna v hodi-
nách a lze pozorovat, že při hodnotách hodiny a vyšších se čas zobrazení ustálí
kolem 300 ms.

Obrázek 5.2: Závislost rychlosti na granularitě.

5.4 Mobilní zařízení
Testované stránky byly bez problému zobrazeny na všech testovaných zaříze-
ních. Funkční je také přiblížení grafu (ruční výběr oblasti z grafu), pouze ovlá-
dací prvky pro návrat do původního zobrazení jsou příliž malé. Jelikož nebyly
v zadání mobilní zařízení uvažovány, jde o zanedbatelný detail. Pro ukázku je
na fotografii obrazovky 5.3 zobrazena stránka detailu s přiblíženými grafy.

Funkčnost byla testována na zařízeních:

• iPhone 7 – iOS 11.3.1, prohlížeč Safari.

• iPhone SE – iOS 11.3.1, prohlížeč Google Chrome 65.

• Samsung Galaxy S5 – Android 6.0.1, prohlížeč Google Chrome 66.

• Samsung Galaxy A3 – Android 7.0, prohlížeč Google Chrome 65.
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5. Testování

Obrázek 5.3: Zobrazení na mobilním zařízení.

5.5 Hodnocení výsledků

Testování dopadlo dle očekávání. I přes několik úrovní virtualizace výsledného
řešení (více v kapitole Realizace, v sekci 4.4.1), je doba odezvy velmi uspoko-
jivá. Výsledná komponenta je tak schopna i vykreslování několika grafů v čase,
který by pro samotný Ceilometer nedostačoval ani k základnímu dotazu.

Testování s velkým počtem instancí bylo ovlivněno malým množstvím na-
sbíraných dat o instancích, ale potvrdilo se, že doba odezvy především zá-
visí na požadované granularitě dat a tedy na množství, které je zpracováváno
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5.5. Hodnocení výsledků

a odesíláno.
Pokud je preferencí výkon, je nejlepší variantou malý počet záznamů do-

daných rozhraním Gnocchi za cenu nižší přesnosti. Pokud je požadována přes-
nost, je důležité si vyžádat více dat a čekat nutnou dobu na výsledek. Tak
jako vždy je klíčové najít optimální poměr.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit komponentu, integrovanou do prostředí správy
serverů, která bude uživatelům služeb vykreslovat konkrétní grafy využití pro-
středků virtuálních serverů na platformě OpenStack. V úvodu této práce byly
analyzovány možnosti sběru a ukládání dat o spuštěných instancích. Bylo zjiš-
těno, jaké projekty je nutné zakomponovat do celkového řešení a jak zajistit
prezentaci uživateli.

Byla navržena a implementována komponenta s možností vykreslování
grafů využitím grafové knihovny. Dále byl zpracován popis nasazení všech
navazujících projektů, které funkčnost umožňují.

Komponenta je dostupná přes webové rozhraní ve formě demonstračních
webových stránek, které dokazují celkovou funkčnost, jelikož integrování do
produkčního firemního řešení nebylo možné. Důvodem jsou rozdílné využívané
verze softwaru OpenStack a návazných projektů.

V budoucnu je možné na práci navázat rozšiřováním funkcionality o vi-
zualizaci událostí, dalšími parametry pro vykreslované grafy či idividualizací
uživatelských preferencí.

Komponenta byla úspěšně realizována i přes velkou nestabilitu, nekom-
pletní dokumentaci a uživatelskou nepřívětivost softwaru OpenStack. Z těchto
důvodů bych software OpenStack označil spíše jako vhodný pro akademické
a demonstrativní účely než jako klíčovou součást firemních systémů.

Realizace této diplomové práce pro mne byla velkým přínosem. Prošel jsem
velké množství zdrojů a získal jsem nové poznatky o fungování cloud compu-
tingu. Také jsem se dozvěděl, jak fungují programy pod licencí OpenSource
a přesvědčil se o síle komunity, která je s technologiemi neoddělitelně spojena.
V neposlední řadě jsem si v praxi vyzkoušel fungování webových technologií
a aplikačních rozhraní.
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Příloha A
