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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce sice pokrývá zadání, ale nejde v žádné části příliš do hloubky. Rozsahově je při spodní doporučované hranici. V
pochopení technologie cloudu vidím jisté mezery, například v 2.3.2 je popletený pojem Bare Metal Hypervisor (hypervisor,
který pod sebou nemá operační systém) s Bare Metal as a Service (instance v cloudu, které nepoužívají žádný hypervizor).
Bohužel práce také zahrnovala praktickou část s cloudovou technologií, tj. instalaci OpenStack DevStack se zapnutým
modulem Telemetry, která studenta při práci dost zdržela. U jiných studentů, kteří ovšem byli převážně z oboru Počítačové
systémy, se žádné takové problémy nevyskytly.

Logická struktura textu je dobrá, stejně jako čitelnost. Text obsahuje velmi málo chyb. Typograficky je práce dobrá. Citace
jsou správné. Seznam citací není krátký, ale obsahuje převážně internetové zdroje jako manuály, blogové články, domácí
stránky použitých nástrojů a odpovědi ve fórech. Je zde i jedna kniha.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 65 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je demonstrační program, který pokrývá všechny identifikované případy užití a zobrazuje grafy na základě
dat nabíraných z cloudu. Nicméně jeho funkčnost je velmi základní. Na jeho vylepšení ve druhé iteraci bohužel nezbyl čas a
nedosahuje tak kvalit očekávaných od monitorovacího řešení. Například: Grafy na jedné stránce nemají stejné časové
měřítko. Zoomování grafů na jedné stránce není propojené. Grafy se nenačítají asynchronně JavaScriptem, ale serverová část
aplikace blokuje, dokud nejsou připraveny všechny. Poslední požadavek vzešel z fáze testování, kde již při 22 serverech
začíná být čas načtení neúnosný (7,49 s), což by se dalo vyřešit paralelním zpracováním ve více požadavcích. Toto řešení bylo
očekáváno v zadání (technologie JavaScript u klienta). 22 serverů není mnoho, lze očekávat stránky se 100 servery i více.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Přesto je práce přesně tím, co bylo od zadání očekáváno. Obsahuje zhodnocení možností systému Gnocchi, přesné návrhy
stránek, které by se v monitoringu cloudu měly objevit a demo aplikaci, která ukazuje způsob autentizace, získání a
vykreslení dat. Bude použita jako základ implementace monitoringu do produkčního cloudového portálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student na práci pracoval průběžně. Konzultace byly převážně k ke cloudové technologii, k podobě textu a za účelem sbírání
požadavků na výslednou aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově práci hodnotím jako kvalitní. Dobře splňuje zadání, ale nejde za jeho hranici. Menší rozsah práce na webové části lze
omluvit potížemi s částí cloudovou, která byla mimo obor studenta (ačkoli, OpenStack je ve skutečnosti kolekcí webových
služeb komunikujících pomocí REST a zasílání zpráv). Celkově tedy hodnotím uprostřed klasifikační stupnice.

Podpis vedoucího práce: